财政部于 2018 年 12月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018年修订）》（财会〔2018〕

35 号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制

财务报告的企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。本公司按照财政部的要求时间开始执行租赁

准则。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估

其是否为租赁或者包含租赁。对本公司作为承租人的租赁合同，公司选择仅对 2019年 1 月 1日尚未完

成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2019 年 1

月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。具体为：对首次执行

日的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；

原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。

执行新租赁准则对本公司的影响如下：

单位：人民币元

变更内容
2018 年 12月 31 日

重分类 重新计量
2019 年 1 月 1 日

（变更前）金额 （变更后）金额

资产：

其他流动资产   1,081,172,953.81   -5,214,007.11  1,075,958,946.70

使用权资产   46,360,081.84   46,360,081.84

负债：

租赁负债   41,146,074.73 41,146,074.73

（2）本公司董事会于2019年3月5日召开会议审议通过《关于受让青岛海信日立空调系统有限公司股

权暨修订青岛海信日立空调系统有限公司章程的议案》，经本公司董事会同意，本公司与株式会社联合贸

易（「联合贸易」）签订《股权转让协议》，以人民币2500万元受让联合贸易持有海信日立0.2%的股权。

本次股权受让完成后，本公司将持有海信日立49.2%的股权，联合贸易将持有海信日立1.8%的股权。此外，

同意修改海信日立《公司章程》部分条款，调整海信日立董事会架构以及各股东委派董事的约定。本次股

权受让暨修订海信日立《公司章程》完成后，本公司将把海信日立纳入本公司合并报表范围。上述事项尚

需本公司股东大会审议批准。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

海信家电集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

26

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,100,497 0.08%   -89,887 -0.01% 1,010,610 0.07%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,100,497 0.08%   -89,887 -0.01% 1,010,610 0.07%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 1,100,497 0.08%   -89,887 -0.01% 1,010,610 0.07%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,361,624,873 99.92%   89,887 0.01% 1,361,714,760 99.93%

1、人民币普通股 902,035,065 66.19%   89,887 0.01% 902,124,952 66.20%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 459,589,808 33.73%   459,589,808 33.73%

4、其他

三、股份总数 1,362,725,370 100.00%   1,362,725,370 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

海信家电集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

27

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加限售

股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

限售股合计 1,100,497 89,887 0 1,010,610 高管锁定股，请见注释（1） 请见注释（2）

合计 1,100,497 89,887 0 1,010,610 -- --

注释（1）：根据中国证监会《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》：“上市公司

董事、监事和高级管理人员在任职期间,每年通过集中竞价、大宗交易、协议转让等方式转让的股份不得超过其所持本公司

股份总数的 25%”，报告期末，本公司受此规定而限售的高管锁定股为 1,010,610 股。